comedentib; in cenactō. Q̄ es q̄dē tā apo/
 stoli q̄s alij discipuli: necnō et mulieres ha/
 bitabāt in illa p̄te hierlem q̄ dī: mētō: s̄. i
 monte sion vbi 2stuerat sibi dauid pa/
 latiū. et ibi cenaculū erat illō ḡnde stratiū
 in q̄ p̄cepit sibi dīs dari p̄sca. Et in ce/
 naculo illo tūc habitabant vndecim disci/
 puli. cereri aut̄ discipuli et mulieres habi/
 tabant circūquaq; p̄ diversa h̄ ospitia. Et
 dū comederet vndecim in cenactō appa/
 ruit eis dōs. et expiobravit incredulitatē
 eorū et duriciā cordis. Hec ille. Qui incē/
 scdm: q̄ eadē die scđo apparuit in mōte olt/
 ueti ascēsūrū. Lōcordat aut̄ cū mḡo te/
 xtus Darc̄i dices. Nouissime recubētib;
 bus et c. Et Iz vt Aug. dī: possit dici nouis/
 sime nō sumpl̄ h̄ in die pasce. q̄ s̄. hec ap/
 paritione fuit vlt̄ia illū die: tñ i h̄ e q̄ tūc
 ibi nō fuit Thomas: tñ discipuli recub/
 entes h̄ dicū vndeci. Et Iz ad h̄ dicat
 Aug. q̄ aut̄ thomās reuersus affuit. aut̄
 ipa societas aploz h̄ miero appellabat:
 etiā aliq defūscent: tñ nō est v̄sile eadē
 die ibi affuſſe thomā: q̄ ch̄s fecisset q̄d
 fecit octaua die. Nec et v̄sile q̄ Dac/
 cus locutur de ascēsōe nouissime appa/
 ritione dixerit eq̄ q̄ fuit in die pasce: omis/
 sa ea q̄ fuit in die ascēsōis. Ad p̄mū h̄
 dictū est. Ad scdm p̄o dī q̄ increpauit ins/
 credulitatē aploz: s̄. aliquā exstētū cū
 eis. Sed h̄ hoc videf esse textus dicens.
 q̄ recubētib; vndecim apparuit eis et ex/
 probavit incredulitatē aploz: nō p̄s̄
 tem s̄ p̄teritā. et hoc quenient in signum
 q̄ gētes ad q̄s mittēdi erāt 2grue forent
 increpāde si aploz resurrectionē ch̄ri exp̄/
 ris credere nolūssent. Dī ḡ. Recubēti
 et in p̄dicto cenactō apparuit appūit illis
 ius. Et vt dicit Lu. Act. j. cuz eis vesci/
 volvit: vt. s̄. q̄ effectū cometūis veritas
 patetceret carnis: vt dicit Dī: vt vt con/
 tristatis de suo abscessu: que scđo ferret
 solaciū (et expiobravit incredulitatē eorū: et
 duriciā cordis) Exprobzare est obijcere p̄
 teritā culpā: vel ipso p̄teritā obijcere. L̄re
 do tñ q̄ ch̄s recessurus ab apostol̄ talis
 et mḡ hist. vbi s̄. q̄ sic dīc. Ipa p̄o die

In die Ascensionis

ad fusionem eos adduceret. Quia his qui viderat eum surrexisse, id est postquam surrexerat: ut magdalene et Petro et Cleophe et socio: quibus non crediderunt in die pasche; ut idem Marcus dixerat: et tamen viderat eum surrexisse: et non resurgentem (non crediderat) quod factum debuissent: cum hoc ille predixisset. In hac parte est documentum: quod reprehensibilis sunt quod credere nolunt nisi visa: cum velint nominis sine fide vivere non possint. Que ei temeritas est non yelle credere his quod visa in re testimoniis eorum quod dicebat exposuerunt. Hic vero. Si apostoli credunt in iocando passi: credant et iocando locutus. Hec illle.

Quantum ad secundum rangum quod christus aplos misit ad predicandum: cui dicit (Euntes in mundum vniuersum) Quali dicati: Propterea ut iudeis tamen annunciatum verbu dei dicatis: in via gentium ne abieritis: sed nunc oibus debetis annunciare regnum dei: id est dicite euangelium omni creature. Quidam rudes per euangelium solu intelligunt dicta quod tuorum euangelistarum: quod dicunt esse predicanda: et quod sequitur quod malum sit predicare eplam. Propter quod per euangelium intelligere omnem doctrinam fidei: quam annunciatum proposito missi sunt. Nam et Paulus dicit se euangelizare: quod docebat per tinetia ad fidem et mores: et ad huius allegabatur interclusum etiam poetica: ut patrum Act. xvii. ubi allegatur dictum Aratri poete dicentis: Genius dei sum. Nota vero (omni creatura). homini enim Grego. et magister hist. qui omnis creatura re nomine significat: eo quod cum omni creatura habet aliquid communem: ut esse cum lapidibus et aliis inanimatis: vire cum plantis: sentire cum brachis: intelligere cum angelis. Unde et enim magister hist. dicit microcosmum: minor mundus: quod in se quodammodo habet omnes gradus: vniuersum. Vnde enim magister omni creatura. hoc apparet quod aliud modo est omnis creatura. Vnde omnis creata. credentibus non credentes: enim Theophilus. qui loquitur de credente in deum: non in christum. Vnde enim dominus Gregorius omni creatura: id est omni nationi hominum. Ante enim eis prophetarum fuerat generaliter predicare: sed nunc homines predicant. Et ista est optimam expositio: ut scilicet homo simpliciter dicas creatura: eo quod nobis lissima sit creaturarum visibilium: quod sole a deo expressa create leguntur: omnis vero creata idem

sicut quod omnis homo. Sed contra: quod si omnis creatus re: domini homini habebat predicare: predicassent etiam credentes. Solutio: negat prima pars: quod quia ista verba dicuntur propter fidem fidelium cui insultum vel aliis euangelizetur. Alij autem a fidelibus sunt infideles: unde intelligendum est omni homini alio a societate vestra: in qua sunt viri et femine. (Qui crediderit fide per propria voluntatem aliena sum Bedas: quod propter parvulos dicit: quibus aliena fides suffragatur: sicut et olim sub lege et ante legem: ut diximus in die circumcisiois (et baptizatio) fuerit: saluus erit) si fidem et baptismum malis opibus non impediatur: sum Theophilus. Ista enim dicuntur quia fides et baptismus quantum in se est: sunt sufficietes causa salutis: quia tam non impeditur potest. Unde si quis post baptismum non fide susceptum moriat: nullo supplicio homo vel malo: necessario saluat: ut patrum in pueris. Si ramus sugaddat mortale crimen: impedit causam salutis. (Qui vero non credidit et cōdemnabitur) Non autem dicitur iudicabitur: quia tales non discutuntur: sed quo ad hoc iam indicati sunt. Nec ramen ludibri: nec baptizatus fuerit: quia ut dicit magister hist. et sanctus Thophilus in parte: et iiii. sententia: sine actuali baptismino potest esse salus: si adhuc baptismi voluntas: et desit baptizans facultas. Unde quod dicit Joannes iiii. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non est intelligibile habita facultate baptizandi. Sed contra te ipsum arguitur: quia pueri baptizati non credunt: et tamen non cōdemnantur. Id hec duplicitate soluit magister histologia. Primo ut legatur: qui vero non crediderit sub audiendo fide per propria voluntate. Secundo ut dicatur quod Christus de illis loquitur quibus euangelium erat predicandum. id est de adulteris in quibus propria fides exigitur ad salutem. Et predicit ac patrum quod vero est apostolos christi nolle baptizatos etiam baptismino christi: ut assertit Augustinus. et Beda: Et de paulo quidem: quoniam et ubi baptizatus fuerit: scriptum est ut prius Act. ix. sed non de aliis. Beata etiam virginis fuit eadem ratione baptizata: sum Alb. super eius mandatum: ut et iudeis et gentilibus predicent. Et ista est optimam expositio: ut scilicet homo simpliciter dicas creatura: eo quod nobis lissima sit creaturarum visibilium: quod sole a deo expressa create leguntur: omnis vero creata idem et credentibus exponunt illa spiritualiter quod

Tractatus

II.

omnino chis de omni credente loquatur. ens illum: et angelis de quibz habet Act. i: sed iste sensus est rudit. Quia em de' mi/ racula non facit sine causa: tuc siebat ista signa quando erant necessaria: id est in fundatione et confirmatione catholicae fidei. Ea ergo fundata et firmata ista superflua/ uite saltem in tanta frequentia in quanta facta sunt a principio. Greg. ix omel. Num quid quia ista non facimus multime credi/ mus? Sed hec necessaria in exordio ecclesie fuerunt. Ut enim fides cresceret credentibus miraculis fuerat nutrita: quia et nos cum arbusta plantavimus: et mandiu aqua infundimus: quo usq in terra iam qualuisse videamus. At si semel radice fixerit: a rigando cessa/ mus. Hec ille. (In nomine meo) id est in virtute nominis mei (demona exierunt de obsecro corporibz: ut prx de Paulo Act. xvij. linguis loquentur nouis) ut patr de omnibus discipulis in Actibus ap. stolo rum (serpentes tollent) de locis vbi homi/ nibus erunt infecti: ut de Martha patr apud therasconem (Et si moritur quid bi/ berint) ut prx de Joanne apostolo (non eos nocebit: Sup egros manus iponet et be/ ne habebut) id est sanabunt. Nam per solaz sui corporis umbram debiles sanabat Pe/ trus: ut patr Act. v. ca. Est autem in hac parte morale documentum: ne viuam fidem occidamus: et cum ea mortua moriamur. Grego. Qui credident et baptizatus fue/ rit: saluus erit: verum dicir: si fidem ope/ ribz teneat. Uera eternam fides est que hoc quod verbis dicit: operibus non contra/ dicit. Hec ille.

Quantu ad tertium tangit christi assumptio/ nem dicit. Et dominus quidem Jesus postquam locutus est eis) Si teneam istam apparitionem fuisse simpliciter nouissimam: et tunc fuisse dicta que in hoc euangelio conti/ netur: sic sibi Aug. intelligendum est: post/ quam locutus est eis que immediate relata sunt. Si vero teneam oppositum: intelligendum est ut idem dicit de oibus que christus cum eis inter resurrectionem et ascensionem locu/ tus est. Assumptus est hinc aliena sed pro/ pria uite. Tu vero deiras. Tu recte glori/ ficationis aie et corporis. Blosse enim obedi/ dit gloriosum corpore ad nutrum: qd ad motu lo/ calem recte agilitas. Et iohannes suscipit

nō affuerit chro ascenderi in adiutoriis: sed i signu qd corporalis et spiritualis natura est subiecta sit (in celo) Reuera ascendit super omnes celos in plurali: ut dicit Ephes. viij. Sed tamē oēs celi a luna et supra aliquā de vnu celum singularis appellant ratioe identitatis: nō in extinuitate: sed in incor/ ruptibilitate. Cum enim astra nō sic moue/ antur in celo ut aues in gare: quia celum scindere et sequenter corruperetur: sed sicut clavis infixus rote mouet in rota; neces/ sariū est qd septem planetē habeat celos ad inuicem discordinuos. Si enim oēs septem planetē vel aliqui eoz essent in una rota: semper equi distarent ab inuicem: qd oculis cernimus fallim. Nam aliquādo luna ē in extinzione: aliquādo in oppositio ad solez et idem patet de alijs. Sup hos septem ha/ cessit esse octauum: qd tot sideribus ornatum cernimus: quia nullus septem planetarū ob/ seruat semper eundem situm respectu huius ce/ li: ex quo necessario sequit qd nullus eoz sit in eo fixus. Supra octauū rursus est ne/ cessit esse nonū: quia cum octauū habebat plu/ res motus non pot est primū mobile vici/ nissimum. s. substantis infra nobilitate: sed tale s. primū mobile opozitum habere vnicū motū ut a substantiis multipliciter mobiles. i. ange/ lis ad substantias corruptibilis fiat transitus per media ordinates. Imo sibi alijs sup nonū opozitum esse decimū: quia dicitur qd cu in octauo videa/ mus tres motus. s. diurnū ab oriente in occi/ dentem: et naturale sive longitudinis in 30/ diaco ab occidente in orientem: et motū ac/ cessus et recessus sive tripudiatiois super ca/ pita artitis et libre nonne sphere: necesse est ut dicitur qd nonū habeat duos motus et de/ cimū vnicū. Et id forte nō sit necesse super octauū ponere duos motus: qd vnu prout du/ os motus prius habere ab uno vel duobus motoribz: tñ est probabile et videlicet esse opinio sancti Tho. in. ij. Et sup hos nouē vel dece est empyreū qd nulla recte physi/ ca potest inuestigari: sed auctoritate alijs/ rū sanctorū teneat: ut pote Strabi: Bede et Basilij. sicut dicit sanctus Tho. i. par. q. lxvij. Et hoc ronabiliter: ut sicut oēs celi moti deseruūt generatiois reg: ita sit vnu

In die Ascensionis

quiescēs; quod immobilibus spiritib⁹ et in h⁹ bus dignior est. Sed cōtra; qz quilib⁹ corruptibili⁹ creaturis in p̄ceptando ex spūs quolibet corpore est dignior; g null⁹ p̄gruētia et nō ex necessitate debuit. Ad est locus supra omnes spiritus, aut ille est hoc ergo celū ch̄rē assumptus est. i. ad. xl vacuus. Ad hoc dicit fm eundē Qz spūs timū sive sit empyreū sive aliud. Est at ritus sit nobilior loco; non tamen inferior spiritus est in supremo loco: sicut neqz q̄ sciendū ex doctrina sc̄ti Thome. iij. p. q. libet spiritus est supra quemlibet locum, lvij. et alibi q̄ p̄ueniēs fuit ch̄m ascēdere ab isto loco q̄ est generatōis et corruptiōis et cōsequenter impropotionat⁹ talis locato. Et tal' ascēsio pertinet ad bñ eē glie ei⁹. Vñ vt ibi dicit de hoc ch̄rē gauisus est et non nouit sed novo modo. s. de re impleta. Et hoc ipm nobis est ylī⁹ q̄ illū nobis esse p̄sentē ut augeat fides que est de nō ysis. et spes p̄ueniēt ad celū. et amor vel charitas circa celestia. Eſi ly fm importet cōdicionē ascēdentis: n̄ affe dit fm deitatem vt dicit. Tū qz ipa est altissima. tum quia est immobiliſ. tū qz non est in loco: sed fm humānitatē: vt patet. Sed si dicat ly fm ascēsionis cām: ascēdit fm deitatem: vt patet. Ascēdit aut̄ pp̄a virtute ut idem dicit: nō que esset causa ea ex p̄ncipijs hūane nature sed p̄tutis dei tatis et p̄tute glie ut dictū est. Nec tamen in instanti ascēdit: qz vt idem dicit: licet in finita sit virt⁹ deitatis ad mouēndū: in humāni corporis nō potest infinite et illum effectū lusceat cū spacio commensuretur. Imo ut dicit idem in. iij. di. xxij. ille mort⁹ fuit r̄p̄e p̄ceptibilis: licet esse potuerit in tēp̄e impeptibili. Utrum autē fuerit naturalis: dicit ibi q̄ sic: quia n̄ habuit corpus eius inclinationē ad oppositū mortis: cum virtute glorie totaliter anime subijceret. Et isto modo celū naturaliter mouet: qd enī in se nō habet sui mort⁹ actiū p̄ncipiū. Si tamen in corpe animato sit in clinatio ad oppositū mortis eius non est ēi naturalis in p̄ceptum corpus est: sed in p̄ceptum animatū est. Et intelligo in corpo christi nō fuisse inclinationē ad oppositū actualem sed habitualem tū et remora: ita q̄ si tuisset sublīra ab eo gloria: cecidisset. Ascēdit autē sup̄ omnes celos: nō qz sit extra celos: q̄ quis ibi esse possit: vt idem dicit quo dī. vj. q. ij. Sed qz est i ex tremis p̄e extremitati celis: ita q̄ nulla pars eius notabilis est sup̄ caput eius. Ascēdit etiam super omnes spiritus: qz omni s̄ psonalē distinctionē originis. Simul